ATA DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DA
LEI N. 14.399 DE 08 DE JULHO DE 2022 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA (PNAB-2024)

Data: 19 de setembro de 2024
Local: Casa da Cultura
Horário: 10h

1. Abertura: Aos 19 dias do mês de setembro de 2024, às 10h, reuniu-se a Comissão de Coordenação,
Acompanhamento e Fiscalização de Execução da Lei n. 14.399, composta pelos seguintes membros:
Membros da Comissão:
- Guilherme Stella Lopes - 4114
- Michelle Vanessa Jorge - 3571
- Roberta Fernandes Martins - 2793

2. Análise das Adequações dos Projetos: A Comissão analisou as adequações propostas pelos
proponentes Rosimara, Gabriela e Soraya, visando atender melhor à comunidade.

a) Proponente: Rosimara Albuquerque Mello
Projeto: Jardim das Letras
Rosimara propôs trocar alguns itens do projeto, substituindo mesas e bancos por mesas com guarda-sol,
alterando o modelo de luminária e incluindo uma máquina de café e outra de cápsulas. Essas mudanças
visam proporcionar um ambiente mais acolhedor e funcional para os frequentadores.

b) Proponente: Gabriela Fernanda Moretto
Projeto: Ateliê Paraná Criativo
Gabriela fará adequações nas questões de atendimentos ao público, revisando dias, horários e faixa etária
dos participantes. Essas mudanças têm como objetivo aumentar a acessibilidade e o alcance do projeto,
garantindo que mais pessoas possam participar das atividades oferecidas.

c) Proponente: Soraya Ayumi Tory
Projeto: Mural Esperança
Soraya realizará alterações na sua pintura, incluindo elementos interativos, como lousas e quadros negros.
Também será feita a troca da parede do parquinho onde a pintura será realizada, buscando tornar o espaço
mais atrativo e interativo para as crianças e visitantes.

3. Encaminhamentos: As adequações apresentadas pelos proponentes foram aprovadas, e cada um deverá
realizar as alterações conforme descrito nesta ATA para a devida formalização e ajustes necessários.

4. Considerações Finais: A Comissão destacou a importância das adequações para o fortalecimento do
impacto social e cultural dos projetos na comunidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e
esta ata foi aprovada por todos os membros presentes e assinada digitalmente.

Assinado Digitalmente
______________________________

Comissão PNAB

Assinado Digitalmente
___________________________
Rosimara Albuquerque Mello

Assinado Digitalmente
___________________________

Gabriela Fernanda Moretto

Assinado Digitalmente
___________________________

Soraya Ayumi Tory

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, S
O

R
A

Y
A

 A
Y

U
M

I T
O

R
Y

, R
O

S
IM

A
R

A
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
 M

E
LL

O
, G

U
IL

H
E

R
M

E
 S

T
E

LL
A

 L
O

P
E

S
, G

A
B

R
IE

LA
 M

O
R

E
T

T
O

 e
 M

IC
H

E
LL

E
 V

A
N

E
S

S
A

 J
O

R
G

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

C
A

-9
09

0-
06

2A
-F

C
00

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
C

A
-9

09
0-

06
2A

-F
C

00

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0ACA-9090-062A-FC00

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA FERNANDES MARTINS (CPF 055.XXX.XXX-64) em 19/09/2024 13:59:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SORAYA AYUMI TORY (CPF 102.XXX.XXX-78) em 19/09/2024 14:10:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSIMARA ALBUQUERQUE MELLO (CPF 038.XXX.XXX-76) em 19/09/2024 14:34:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME STELLA LOPES (CPF 116.XXX.XXX-08) em 19/09/2024 15:09:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GABRIELA MORETTO (CNPJ 55.946.864/0001-92) em 20/09/2024 08:48:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MICHELLE VANESSA JORGE (CPF 078.XXX.XXX-97) em 20/09/2024 15:55:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/0ACA-9090-062A-FC00